

表 7.1 历年社会消费品零售总额

指 标	2005	2006	2007
社会消费品零售总额	2 142 165	2 405 391	2 673 050
批发业零售额			
零售业零售额			
住宿业零售额	73 622	33 969	21 014
餐饮业零售额	162 661	233 435	286 138

表 7.2 历年限额以上批发零售贸易业购、销、存总额

指 标	2006	2007
商品购进额	7 954 141	9 831 039
# 进 口	1 530 554	2 034 211
商品销售额	9 440 950	13 790 269
批发额	7 760 926	12 090 004
# 出 口	1 263 993	715 181
零售额	1 680 024	1 700 265
期末商品库存额	934 467	1 736 329

单位:万元

2008	2009	2010	2011	2012	2013
2 936 138	3 173 331	3 521 386	3 954 561	4 354 034	4 683 316
	123 026	115 141	124 650	131 106	150 640
	2 671 214	2 996 779	3 337 837	3 724 947	4 033 800
	73 366	72 830	60 757	68 381	77 667
	305 725	336 636	431 317	429 600	421 209

单位:万元

2008	2009	2010	2011	2012	2013
11 368 744	10 594 370	18 379 347	20 330 308	22 989 881	25 080 313
2 462 852	2 387 817	3 528 069	4 775 722	4 797 018	4 802 006
12 336 541	17 421 343	20 830 403	23 722 787	27 011 288	30 617 245
10 613 714	14 728 139	17 842 874	20 267 190	23 298 017	26 337 554
2 278 420	1 909 231	1 748 405	2 207 184	2 231 353	2 395 413
1 722 827	2 693 204	2 987 529	3 455 598	3 713 272	4 279 691
913 564	1 741 780	2 350 512	1 860 934	2 449 618	2 764 672

表 7.3 限额以上批发业商品购、销、存总额(2013)

单位:万元

指 标	商品购进总额	商品销售总额	商品库存总额
总 计	22 038 974	26 267 611	2 115 061
按登记注册类型分			
内资企业	11 544 524	12 380 332	719 569
国 有	185 454	241 708	12 544
集 体	21 986	22 123	
私 营	5 325 321	5 910 348	336 637
股份制	6 000 235	6 194 476	369 149
其他内资	11 528	11 677	1 239
港澳台商投资企业	4 085 892	5 717 712	676 531
外商投资企业	6 408 559	8 169 567	718 962
按行业中类分			
农畜产品批发	148 020	155 316	6 110
食品、饮料及烟草制品批发	991 357	1 440 054	98 378
纺织、服装及日用品批发	3 461 807	5 218 105	523 543
文化、体育用品及器材批发	1 646 481	1 655 596	105 746
医药及医疗器材批发	1 533 588	2 124 886	340 668
矿产品、建材及化工产品批发	7 416 934	7 961 404	347 124
机械设备、五金交电及电子产品批发	5 365 142	6 001 370	512 475
贸易经纪与代理	944 875	983 566	122 526
其他批发	530 772	727 315	58 491

表 7.4 限额以上零售业商品购、销、存总额(2013)

单位:万元

指 标	商品购进总额	商品销售总额	商品库存总额
总 计	3 041 339	4 349 634	649 611
按登记注册类型分			
内资企业	1 933 365	2 420 210	287 785
国 有	155 743	195 309	20 119
集 体	69	785	3
私 营	865 259	1 104 384	173 945
股份制	912 294	1 119 732	93 718
港澳台商投资企业	351 419	614 404	158 828
外商投资企业	756 554	1 315 019	202 999
按行业中类分			
综合零售	820 348	1 025 819	99 792
食品、饮料及烟草制品专门零售	14 617	35 724	514
纺织、服装及日用品专门零售	619 728	1 368 164	276 286
文化、体育用品及器材专门零售	72 403	120 707	31 305
医药及医疗器材专门零售	64 095	65 812	8 014
汽车、摩托车、燃料及零配件专门零售	874 572	954 214	101 132
家用电器及电子产品专门零售	386 381	492 658	107 067
五金、家具及室内装修材料专门零售	169 469	250 699	20 937
无店铺及其他零售	19 726	35 838	4 564

表 7.5 限额以上批发和零售业主要财务指标分类(2013)

指 标	主营业务 收 入	主营业务 成 本	其他业务 利 润
总 计	27 543 620	23 608 095	236 762
按登记注册类型分			
批发贸易业	23 631 733	20 602 431	151 456
内资企业	11 303 887	10 659 651	34 007
国 有	221 407	199 327	212
集 体	19 577	17 330	71
私 营	5 519 578	5 185 687	15 146
股份制	5 532 690	5 246 931	18 578
其他内资	10 635	10 376	
港澳台商投资企业	4 915 589	4 093 506	49 165
外商投资企业	7 412 258	5 849 273	68 285
零售贸易业	3 911 887	3 005 665	85 307
内资企业	2 084 789	1 848 006	68 259
国 有	169 731	139 602	8 917
集 体	671	70	
私 营	933 908	826 739	3 023
股份制	980 479	881 595	56 319
港澳台商投资企业	573 806	324 284	12 905
外商投资企业	1 253 292	833 375	4 143
按行业中类分			
农畜产品批发	137 469	140 298	
食品、饮料及烟草制品批发	1 355 871	899 112	14 725
纺织、服装及日用品批发	4 617 290	3 762 612	7 383
文化、体育用品及器材批发	1 493 066	1 389 624	11 915
医药及医疗器材批发	1 894 962	1 441 832	38 618
矿产品、建材及化工产品批发	7 345 819	6 898 068	12 629
机械设备、五金交电及电子产品批发	5 280 797	4 731 736	26 875
贸易经纪与代理	858 209	811 259	2 796
其他批发	648 250	527 891	36 516
综合零售	887 191	699 829	75 550
食品、饮料及烟草制品专门零售	33 741	17 702	
纺织、服装及日用品专门零售	1 342 694	804 072	3 405
文化、体育用品及器材专门零售	114 773	95 674	492
医药及医疗器材专门零售	57 110	48 959	749
汽车、摩托车、燃料及零配件专门零售	836 877	792 444	5 989
家用电器及电子产品专门零售	394 112	380 467	14
五金、家具及室内装修材料专门零售	214 758	144 517	315
无店铺及其他零售	30 631	22 000	-1 207

单位:万元

销售费用	管理费用	财务费用	利润总额	资产总计	年初存货	负债合计	所有者 权益合计
2 335 389	990 683	42 647	882 725	14 197 809	2 490 443	10 258 124	3 939 685
1 744 573	751 507	22 868	736 440	11 975 883	2 075 050	8 704 646	3 271 237
268 122	216 134	27 506	151 600	5 414 293	574 400	4 099 216	1 315 078
5 697	7 760	- 373	11 816	125 516	9 947	87 988	37 528
1 853	406	- 12	65	4 596	478	2 140	2 456
146 537	120 463	11 479	67 650	1 953 477	258 156	1 471 505	481 972
113 809	87 442	16 301	72 207	3 328 405	297 036	2 535 558	792 847
226	63	111	- 138	2 299	8 783	2 025	275
409 117	156 757	- 7 353	289 125	2 659 400	693 251	1 791 667	867 733
1 067 334	378 618	2 716	295 714	3 902 190	807 400	2 813 764	1 088 427
590 816	239 176	19 778	146 285	2 221 926	415 393	1 553 478	668 448
175 328	72 250	11 600	58 465	959 331	190 132	597 301	362 030
25 219	5 374	15	7 270	53 303	11 538	47 295	6 008
254	12	- 18	338	1 061	3	26	1 035
75 004	29 293	4 487	593	253 730	95 809	217 259	36 471
74 851	37 571	7 116	50 264	651 237	82 782	332 721	318 516
177 258	55 145	4 372	21 267	672 553	123 878	591 517	81 036
238 230	111 781	3 807	66 553	590 044	101 383	364 661	225 383
2 874	1 716	- 341	2 184	54 103	14 176	47 274	6 829
396 907	98 626	15 602	- 12 200	1 260 133	87 161	1 034 376	225 757
493 692	167 165	- 2 469	249 821	2 799 442	561 269	2 187 787	611 654
62 135	35 521	9 210	14 812	993 411	276 327	835 621	157 790
253 891	110 242	2 826	96 061	1 134 632	248 189	780 981	353 651
208 712	114 886	779	220 503	2 541 260	249 315	1 707 858	833 403
252 978	170 241	938	117 423	2 500 422	509 100	1 591 332	909 090
23 451	20 296	- 2 465	6 137	442 318	86 369	376 147	66 171
49 935	32 813	- 1 211	41 701	250 162	43 145	143 269	106 893
150 950	63 602	3 763	58 594	633 836	48 600	307 140	326 696
11 625	2 509	4	1 118	7 428	362	5 113	2 315
341 806	116 038	5 577	72 327	964 728	186 912	776 330	188 398
15 483	5 097	460	- 1 291	62 622	27 935	50 934	11 688
8 361	2 509	230	- 1 833	24 931	5 686	23 665	1 266
20 943	16 619	4 922	6 425	273 931	97 784	209 325	64 606
6 683	4 340	778	149	62 134	26 658	55 101	7 033
29 069	26 822	3 883	11 145	176 632	19 545	112 090	64 542
5 897	1 640	162	- 349	15 683	1 910	13 779	1 904

表 7.6 限额以上批发和零售业企业财务状况(2013)

单位:万元

指 标	金 额	指 标	金 额
一、年初存货	2 490 443	三、损益及分配	
二、期末资产负债		营业收入	27 722 929
流动资产合计	11 680 281	# 主营业务收入	27 543 620
# 存 货	2 428 589	主营业务成本	23 608 095
固定资产合计	712 043	主营业务税金及附加	70 463
固定资产原价	1 245 759	其他业务利润	236 762
累计折旧	540 477	销售费用	2 335 389
# 本年折旧	121 526	管理费用	990 683
资产总计	14 197 809	# 税 金	12 520
负债合计	10 258 124	财务费用	42 647
所有者权益合计	3 939 685	# 利息支出	69 534
# 实收资本	2 267 344	营业利润	786 508
国家资本	241 755	投资收益	200 447
集体资本	2 627	利润总额	882 725
法人资本	431 193	应交所得税	201 685
个人资本	209 676	四、人工成本及增值税	
港澳台资本	364 973	应付职工薪酬(贷方累计发生额)	819 411
外商资本	1 017 121	本年应交增值税	447 945

表 7.7 限额以上住宿和餐饮业企业财务状况(2013)

单位:万元

指 标	金 额	指 标	金 额
一、年初存货	40 381	三、损益及分配	
二、期末资产负债		营业收入	1 905 213
流动资产合计	742 923	# 主营业务收入	1 898 518
# 存 货	41 985	主营业务成本	761 517
固定资产合计	312 315	主营业务税金及附加	104 598
固定资产原价	676 890	其他业务利润	57 389
累计折旧	365 861	销售费用	750 490
# 本年折旧	75 478	管理费用	223 337
资产总计	1 596 647	# 税 金	3 021
负债合计	1 033 468	财务费用	12 317
所有者权益合计	563 178	# 利息支出	2 251
# 实收资本	436 876	营业利润	60 168
国家资本	116 839	投资收益	10 996
集体资本	382	利润总额	67 479
法人资本	126 740	应交所得税	25 742
个人资本	16 293		
港澳台资本	71 438	四、人工成本及增值税	
外商资本	105 184	应付职工薪酬(贷方累计发生额)	279 441

表 7.8 主要超市公司在徐汇区门店的销售情况(2013)

单位:万元

名 称	销售额
联华超市股份有限公司	56 989
上海联家超市有限公司	42 594
上海世纪联华超市发展有限公司	32 592
上海易初莲花连锁超市有限公司	20 506
上海家得利超市有限公司	18 546
上海汇金六百超市有限公司	16 859
农工商超市(集团)有限公司	16 746
上海屈臣氏日用品有限公司	11 787
上海城市超市有限公司	3 974
上海捷强烟草糖酒(集团)连锁有限公司	2 712

表 7.9 主要便利店在徐汇区门店的销售情况(2013)

单位:万元

名 称	销售额
上海好德便利有限公司	18 956
上海福满家便利有限公司(全佳)	18 094
上海伍缘现代杂货有限公司	14 520
上海联华快客便利有限公司	12 212
上海迪亚零售有限公司	9 019
上海良友金伴便利连锁有限公司	8 777
上海可的便利店有限公司	6 766
上海恭汇贸易有限公司(罗森)	5 798
统一超商(上海)便利有限公司(7-11)	5 426
上海喜士多便利连锁有限公司	4 645
上海梅林正广和便利连锁有限公司	1 374

表 7.10 商业企业实现销售额亿元以上单位(前二十位)

名 次	名 称	名 次	名 称
1	上海市振戎石油有限公司	11	罗氏诊断产品(上海)有限公司
2	英迈(中国)投资有限公司	12	上海上实国际贸易(集团)有限公司
3	瑞表企业管理(上海)有限公司	13	上海祥源化工有限公司
4	金纸源贸易(上海)有限公司	14	滔搏投资(上海)有限公司
5	上海云峰石油有限公司	15	上海鹰悦实业有限公司
6	上海韩泰轮胎销售有限公司	16	上海强劲产业发展投资控股有限公司
7	迅销(中国)商贸有限公司	17	上海东浩新贸易有限公司
8	亿滋食品企业管理(上海)有限公司	18	丹佛斯自动控制管理(上海)有限公司
9	瑞韵达贸易(上海)有限公司	19	上海沪巨联实业股份有限公司
10	埃克森美孚(中国)投资有限公司	20	上海对外经济贸易实业浦东有限公司

表 7.11 商业企业实现利润总额 1000 万元以上单位(前二十位)

名 次	名 称	名 次	名 称
1	瑞表企业管理(上海)有限公司	11	上海拉夏贝尔服饰股份有限公司
2	埃克森美孚(中国)投资有限公司	12	上海汽车工业销售有限公司
3	迅销(中国)商贸有限公司	13	罗氏诊断产品(上海)有限公司
4	瑞韵达贸易(上海)有限公司	14	东方商厦有限公司
5	滔搏投资(上海)有限公司	15	圣犹达医疗用品(上海)有限公司
6	上海徐家汇商城股份有限公司	16	梅特勒-托利多国际贸易(上海)有限公司
7	柯惠医疗器材国际贸易(上海)有限公司	17	上海丝绸集团股份有限公司
8	上海汇金百货有限公司	18	上海瑞表钟表贸易有限公司
9	太古资源(上海)商贸有限公司	19	上海宜家家居有限公司
10	阿迪达斯(中国)有限公司	20	上海屈臣氏日用品有限公司

表 7.12 历年现代服务业营业收入

指 标	2010	2011	2012	2013
现代服务业营业收入(万元)	9 007 506	10 452 863	11 921 206	13 700 030
# 信息服务业	1 681 289	1 886 859	2 181 213	2 575 125
专业服务业	3 858 153	4 550 571	5 221 030	6 105 173
科技研发服务业	1 240 722	1 425 338	1 558 228	1 696 515
金融服务业	1 435 100	1 650 600	1 880 600	2 114 680
文化和旅游会展服务业	707 863	760 506	886 771	1 002 588
现代服务业营业收入增长(%)	14.03	16.05	14.05	14.92
# 信息服务业	9.02	12.23	15.60	18.06
专业服务业	13.96	17.95	14.73	16.93
科技研发服务业	7.41	14.88	9.32	8.87
金融服务业	14.37	15.02	13.93	12.45
文化和旅游会展服务业	45.35	7.44	16.60	13.06

注：自 2011 年起，现代服务业统计新增文化行业。